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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Общепризнано, что образование лонсдейлитсодержащих импактных

алмазов происходило в ходе катастрофического явления – масштабного

взрыва на поверхности Земли в результате падения крупного метеорита.

Изучение импактных алмазов Попигайской астроблемы проводили

многие исследователи [Сохор, Футергендлер, 1974; Налетов и др., 1985;

Вальтер и др., 1992; Квасница и др., 1999; Denisov et al., 2011; Masaitis, 2013;

Afanasiev et al., 2019, Афанасьев и др., 2019]. Были изучены многие

особенности этих алмазов, включая макро- и микроморфологию, внутреннее

строение, изотопный состав, а также геохимические и петрологические

особенности вмещающих пород, геологическое строение астроблемы. Но,

несмотря на многолетние и всесторонние исследования импактых алмазов из

Попигайской астроблемы, остается ряд вопросов.

Что такое лонсдейлит: самостоятельная фаза, как предполагали [Bundy,

Kasper, 1967], или дефект структуры кубического алмаза? Может ли

кубический алмаз в условиях статических давлений нарастать на

лонсдейлитсодержащие импактные алмазы и как это отражается на

морфологии растущих кристаллов? Обнаруженные мелкокристаллические и

нанокристаллические кубические алмазы в астроблемах [Kvasnytsya et.al.,

2016], в том числе на паракристаллах импактных алмазов, так же

представляют интерес для экспериментального моделирования.

Наконец, изучение кристаллизации искусственных алмазов на

импактных алмазах огромного Попигайского месторождения важно для

практических целей (проектирование и изготовление алмазного

инструмента).

Объектом исследования являются импактные лонсдейлитсодержащие

алмазы Попигайской астроблемы.
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Цель работы и задачи исследования

Цель – изучение взаимоотношений лонсдейлитсодержащих импактных

алмазов Попигайской астроблемы с кубическим алмазом на основе

экспериментального моделирования особенностей нарастания кристаллов

алмаза на лонсдейлитсодержащие фрагменты в статических условиях

высоких давлений и температур.

Задачи:

1. Разработать методику экспериментальных исследований для

наращивания кристаллов алмаза на импактные кристаллы в системах

на основе расплава железа и провести опыты по росту кристаллов

алмаза в системе Fe-C c добавлением серы.

2. Провести эксперименты по наращиванию кристаллов алмаза на

импактные алмазы разных типов при высоких Р-Т параметрах.

3. Исследовать полученные образцы после опытов методами

оптической и электронной микроскопии, ИК-спектроскопии, КР-

спектроскопии, фотолюминесценции и рентгенофазового анализа.

4. Определить особенности нарастания кристаллов кубической фазы

(алмаза) на паракристаллы импактных лонсдейлитсодержащих

алмазов Попигайской астроблемы разных типов.

5. Оценить влияние содержания лонсдейлитового компонента на рост

кристаллов алмаза.

6. Провести сопоставление полученных экспериментальных

результатов с данными по природным импактным алмазам

Попигайской астроблемы.

Фактический материал и личный вклад автора

Работа основана на результатах экспериментальных исследований,

проведенных в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте геологии и минералогии Сибирского отделения Российской

академии наук в период с 2018 по 2022 годы. Автором самостоятельно
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выполнен литературный анализ. Эксперименты проведены на

многопуансонном аппарате типа разрезная сфера «БАРС» при давлении 5.5-6

ГПа, температуре 1450°С в системах: Fe-Ni-C (на затравках импактных

лонсдейлитсодержащих алмазах Попигайской астроблемы) и Fe-S-C (синтез

и рост кристаллов малоазотных алмазов). Автор принимал личное участие в

экспериментах, включая сборку реакционных ячеек, проведение опытов и

исследование полученных образцов. Проведено более 50 экспериментов при

высоких давлениях и температурах. В работе применялся комплексный

подход к исследованию полученных образцов. Автором были лично изучены

как природные образцы, так и экспериментальные образцы, полученные в

опытах при высоких Р-Т параметрах. Использовались методы ИК-

спектроскопии и КР-спектроскопии, XRD, сканирующей электронной

микроскопии (СЭМ) MIRA LMU, оптической микроскопии.

Основные защищаемые положения

1. Введение серы в систему Fe-C в количестве 1 мас.% не увеличивает Р-Т

параметры роста кристаллов алмаза, но существенно снижает

концентрацию примесного азота. Алмазы растут в виде прозрачных,

почти бесцветных кристаллов с содержанием примесного азота в

диапазоне 20-40 ppm. Азот в алмазах находится, в основном, в азотно-

вакансионных комплексах в разных состояниях заряда (NV
0
, NV

-
) и, в

меньшей степени, в A и H3 центрах.

2. При 5.5 ГПа и 1450°С в системе Fe-Ni-C на импактные

лонсдейлитсодержащие паракристаллы алмаза происходит нарастание

кубической алмазной фазы. Рост лонсдейлита не имеет места.

Соотношение лонсдейлит/алмаз в затравочных паракристаллах

сохраняется неизменным.

3. В системе Fe-Ni-C при 5.5 Гпа и 1450
о
С ориентация нарастающих

микрокристаллов кубической алмазной фазы зависит от содержания

лонсдейлита в исходных импактных паракристаллах: при 0-25 мол.%

8

формируются параллельные и субпараллельные индивиды, при 45-55

мол.% – разноориентированные микрокристаллы новообразованной

кубической фазы алмаза. Образование сростка субпараллельных

микрокристаллов алмаза соответствует подобным образованиям на

природных импактных алмазах Попигайской асторблемы с малым

содержанием лонсдейлита.

Научная новизна

Впервые проведены эксперименты при высоких Р-Т параметрах по

наращиванию кристаллов алмаза на импактные лонсдейлитсодержащие

алмазы Попигайской астроблемы. Детально изучено взаимодействие

подложки импактного алмаза с новообразованными кристаллами алмаза и

показано зональное строение перехода между ними.

На импактных алмазах в системе Fe-Ni-C при 5.5 ГПа и 1450
о
С

нарастают субиндивиды кубической алмазной фазы, формирующие сросток

кристаллов, причем на алмазах типа 1 субиндивиды находятся в одной

ориентировке, а алмазах типа 2 – субиндивиды разориентированы:

установлено, что нарастание кристаллов кубического алмаза на фрагменты

импактных лонсдейлитсодержащих алмазов происходит одновременно из

разных центров зародышеобразования с образованием незакономерных

сростков.

Показано, что в системе Fe-S-C в присутствии серы в количестве 1

мас.% от массы металла происходит существенное уменьшение содержания

азота в кристаллизующихся алмазах.

Сделаны выводы, которые позволяют конкретизировать представления

об эволюции импактных алмазов.

Практическая значимость

Импактные лонсдейлитсодержащие алмазы Попигайской астроблемы

представляют большой практический интерес, поскольку в данном

месторождении содержатся огромные запасы алмазов с необычными

механическими свойствами: высокой твердостью, устойчивостью на
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истирание, износостойкостью и другими эксплуатационными свойствами,

превосходящими в этом отношении искусственные и природные алмазы.

Изучение взаимодействия искусственного алмаза и металл-углеродных

сплавов с импактными алмазами важно для выяснения возможности

использования их уникальных механических свойств и разработки

различных видов алмазного инструмента.

Апробация результатов исследования

Основные результаты и положения работы обсуждались на
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Условные обозначения, принятые в работе.

fO2 – фугитивность кислорода;

системы: Fe-C – железо-углерод, Fe-Ni-C – железо-никель-углерод, Fe-Co-C –

железо-кобальт-углерод, Fe-C – железо-углерод, Fe-S – железо-сера, Fe-C-S –

железо-углерод-сера, Fe-Ni-C-S – железо-никель-углерод-сера;

термины: алмаз, кубический алмаз – кубическая фаза углерода с алмазной

структурой (КФА), лонсдейлит – гексагональная фаза углерода (ГФУ),

лонсдейлитсодержащие алмазы – алмаз-лонсдейлитовые агрегаты (АЛА);

ячейка высокого давления (ЯВД); метод синтеза и роста алмаза при высоких

давлениях и температурах (HPHT).
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Глава. 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Краткая характеристика алмаза и лонсдейлита.

1.1.1. Алмаз

Алмаз отличается экстремально высокими атомной плотностью,

химической, механической и радиационной стойкостью, теплопроводностью.

Алмаз прозрачен в широком спектральном диапазоне от УФ до дальнего ИК-

спектра (ТГц) и изделия из него способны работать в агрессивных средах,

при высоких температурах и давлениях, в сильных радиационных полях. Все

это позволяет использовать алмаз материалом для различных электронных и

оптических приборов, детекторов ионизирующих излучений [Field, 1992].

Структура алмаза полностью состоит из углерода, что делает его в первом

приближении минералом с очень простым химическим составом. Несмотря

на простой химический состав идеального кристалла алмаза, реальные

алмазы обычно содержат элементы-примеси, прочно занимающие позиции в

кристаллической решетке. Основной примесью, которая присутствует

практически во всех природных алмазах, является азот. Присутствие азота в

алмазах легло в основу классификации природных кристаллов на два типа: к

I типу относятся так называемые азотные алмазы с содержанием азота, как

правило, более 100 ррm. Алмазы II типа, так называемые безазотные или

малоазотные алмазы, более редкие в природе, содержат относительно

небольшое (менее 20 ppm) количество этой примеси. Среди алмазов II типа

наибольший интерес представляют крайне редко встречающиеся алмазы,

содержащие атомы бора в виде структурной примеси (тип IIb) [Орлов, 1984].

Алмазы этого типа обладают голубым цветом и обладают

полупроводниковыми свойствами.

Изучение азотных дефектов в алмазе позволило выявить их основные

формы, начиная от С-центров (одиночный атом азота) – самой простой

формы вхождения азота в структуру алмаза, до сложных азотсодержащих

комплексов: А, В1, Н3 и многих других [Kaiser, Bond, 1959; Boyd et al., 1995;

Zaitsev, 2001; Collins, 2003]. Развитие технологий синтеза алмаза позволило
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значительным образом управлять процессом роста кристаллов алмаза, что

позволяет добиваться контролируемых концентраций примесных дефектов

для практических целей, например, создание алмазного лазера на базе NV
-
-

дефекта [Savvin et al., 2021]. Кроме того, одним из методов для исследования

поведения примесных дефектов в алмазе является отжиг при высоких

давлениях и температурах (HPHT). Накопленный к настоящему времени

опыт показывает, что постростовой HPHT отжиг стимулирует диффузию

некоторых дефектов, их агрегирование и перестройку; то есть отжиг является

эффективным средством влияния на состояние дефектов в алмазах,

изменения свойств алмазов и в ряде случаев значительно их улучшения (для

определенных применений) [Dobrinets et al., 2013]. В последнее десятилетие

в квантовой оптике основной интерес для изучения представляют комплексы

азот-вакансия NV, и в последнее время ведутся работы на центрах с участием

Si [D'Haenens-Johansson et al., 2011] и Ge [Palyanov et al., 2015; Iwasaki et al.,

2015; Nadolinny et al., 2016; Palyanov et al., 2016; Komarovskikh et al., 2018].

Многолетние исследования показали, что в алмазах могут

присутствовать также атомы переходных металлов, такие как Ni, Co, Ti, Fe.

Эти элементы обычно используются в качестве катализаторов при

выращивании синтетических алмазов и широко распространены в природе.

Показано, что при росте алмаза крупный ион Ni может занимать различные

позиции в решетке алмаза, в том числе замещающую, междуузельную, и, в

большинстве случаев, позицию дивакансии (двойной полувакансии). Отжиг

при температурах выше 1500°С стимулирует миграцию атомов азота с

образованием различных азот-никель-вакансионных комплексов. Общее

количество точечных дефектов с участием никеля составляет многие десятки,

некоторые из этих дефектов оказались оптически активными [Yelisseyev,

Kanda, 2007; Yelisseyev et al., 2002a, b]. Позднее, некоторые центры с

участием Ti были идентифицированы Надолинным с коллегами при

использовании ЭПР [Nadolinny et al., 2010].

http://pubs.acs.org/author/Palyanov%2C+Yuri+N
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Алмаз характеризуется высоким показателем светопреломления. Это

свойство находит широкое применение в ювелирной промышленности.

Показатель преломления (от 2.417 до 2.421) и сильная дисперсия

обуславливают яркий блеск и разноцветное переливание огранённых

ювелирных алмазов – бриллиантов. Одним из важных свойств алмазов

является люминесценция.

Под действием солнечного света и особенно катодных,

ультрафиолетовых и рентгеновских лучей алмазы начинают светиться

различными цветами. При своей плотности 3.5 г/см
3

алмаз имеет самую

большую твердость как среди природных, так и среди искусственных

материалов, его твердость равна 10 по шкале Мооса [Орлов, 1984]. Однако

при такой большой твердости алмаз остается достаточно хрупким

материалом и легко скалывается. Кристаллы алмаза являются

диэлектриками. Кроме того, кристаллы алмаза обладает отличными

свойствами теплопроводности. Теплопроводность алмаза является самой

большой среди известных твердых тел и составляет порядка 0.9-2.3

кВт/(м*K). Стоит отметить, что в паре трения алмаз-металл этот материал

имеет низкий показатель трения на воздухе. Высокая твёрдость

обуславливает превосходную износостойкость алмаза на истирание. Для

кристаллов алмаза также характерны самый высокий (в сравнении с другими

известными материалами) модуль упругости и самый низкий коэффициент

сжатия. Алмаз имеет высокую температуру плавления и при нормальных

условиях начинает окисляться только при температурах 820-860℃ [Thermal

conductivity., 1993; Schuman et.al., 2009].

1.1.2. Лонсдейлит

Лонсдейлит – гексагональная полиморфная модификация алмаза с 2Н-

структурой (пространственная группа P63/mmc). Лонсдейлит как и алмаз

имеет координационное число 4, одинаковые валентные углы, которые равны

109°28
1
16

11
. Если элементарная ячейка алмаза содержит восемь атомов
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углерода, то лонсдейлита – 4, причем решетки алмаза и лонсдейлита

отличаются способом упаковки. В структурном отношении по способу

соединения атомов углерода лонсдейлит – это тот же алмаз, но для

лонсдейлита характерна двухслойная упаковка типа (…ABAB…), где каждый

последующий тетраэдрический слой повернут на 60° по отношению к

предыдущему. Параметры решётки лонсдейлита: a = 0,251 нм и b = 0,417 нм.

Расчетная плотность лонсдейлита составляет 3.51 г/см
3
. Полагают [Pan et.al.,

2009], что лонсдейлит в определенных направлениях имеет твердость более

высокую, чем алмаз.

Лонсдейлит метастабилен и не имеет собственной области на фазовой

диаграмме углерода, хотя область на РТ-диаграмме углерода вблизи 18 ГПа и

1400 К была отнесена к лонсдейлиту [Bundy, Kasper, 1967; Erskine, Nellis,

1991]. В природе лонсдейлит впервые был обнаружен в 1967 году в

метеоритном кратере Барринджера (Canyon Diablo, Аризона, США). Впервые

экспериментально лонсдейлит был синтезирован в условиях статического

давления более 12 ГПа и температуре выше 1300К в 1966 году в компании

General Electric [Bundy, Kasper, 1967]. Позднее лонсдейлит в ассоциации с

алмазом получали в различных условиях. Например, лонсдейлит мог быть

получен под давлением 5.5-12 ГПа при деформации сдвига и температуре

1070-1600К [Denisov et al., 2011]. Описывают наносекундное образование

алмаза и лонсдейлита при шоковом сжатии графита при давлении от 19 до

228 ГПа [Erskine, Nellis, 1991; Kraus et al., 2016]. Лонсдейлит присутствует в

смеси с кубической фазой и в детонационных алмазах.

Важно отметить, что лонсдейлит не встречается в виде

самостоятельной фазы, а только в сростках с алмазом. Лонсдейлит в

ассоциации с алмазом обычно диагностируют электронно- и

рентгенодифракционными методами [Шумилова и др., 2011], а также

методом КР-спектроскопии [Goryainov et.al., 2014].

На дифрактограммах алмаза с примесью лонсдейлита наблюдается

интенсивная диффузная полоса с перегибом (дополнительным максимумом)
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на малоугловом крыле. Этот перегиб рассматривают как уширенный и

смещенный в область больших углов 2θ пик отражения от (100) в

лонсдейлите. Его используют для количественной оценки примеси

лонсдейлита в алмазе. В КР-спектрах лонсдейлитсодержащих импактных

алмазах регистрируется только линия алмаза при 1330-1332 см
-1

, но со

значительным уширением [Решетняк, Езерский, 1990].

1.2. Генезис алмазов

Современные накопленные знания об изотопном составе алмаза, его

макро- и микроморфологии, а также парагенезисе и составе включений в

алмазе, позволяют исследователям выделять следующие основные по

генезису типы алмазов [Gurney et аl., 2010].

1.2.1. Алмазы субконтинентальной литосферной мантии (SCLM)

Наиболее распространенными являются алмазы, образовавшиеся в

субконтинентальной литосферной мантии (SCLM). К ним относятся почти

все макроалмазы – примерно 99%. На основании минеральных включений и

их парагенезисов выделены два основных типа алмаза: перидотитовый (Р-

тип) и эклогитовый (Е-тип) [Соболев, 1974, 1983; Meyer, 1987; Harris, 1992].

Выделяют так же алмазы пироксенитовой и вебстеритовой ассоциации, но

они имеют меньшую распространенность. Перидотитовый (Р-тип)

характеризуется прото- и сингенетическими включениями следующих

минералов: форстерит, энстатит, диопсид, Сr-пироп, Cr-шпинель, Mg-

ильменит, хромит, сульфиды, циркон. Эклогитовый (Е-тип): омфацит, пироп-

альмандин, дистен, санидин, коэсит, рутил, корунд, ильменит, хромит,

сульфиды [Соболев, 1974; Meyer, 1987]. Известны кристаллы алмаза с

включениями как ультраосновной, так и эклогитовой ассоциации –

совмещенного парагенезиса [Hall, Smith, 1984; Otter, Gurney, 1986; Moore,


[…]


поверхность импактных затравок (исходная грань графита (0001) прекурсора

- ровная), после перехода в алмаз-лонсдейлитовый композит претерпевает

значительные изменения. На поверхности затравки импактного алмаза

присутствуют полосы (валики) с углом наклона их сторон 80 и 20 градусов к

поверхности пластины [Kvasnytsya, Wirth, 2013]. На некоторых участках

затравок наблюдаются изгибы. Не мене важно то, что в структурном

отношении поверхность импактных затравок является выходом

нанокристаллических блоков алмаза, повернутых друг относительно друга на

60 градусов [Kvasnytsya, Wirth, 2013]. По данным ТЕМ и XRD строение
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импактных алмазов характеризуется сложной поликристаллической и

двойниковой структурой [Kvasnytsya, Wirth, 2013]. Исходная

разориентировка зародышей, из которых формируются субиндивиды,

приводит к многоглавому росту кристаллов в сростке в отличие от

монокристального роста алмаза на монокристаллической затравке. Данные

XRD [Сохор, Футергендлер, 1974; наши данные, см. выше] подтверждают

совпадающую ориентировку индивидов алмаза в локальных участках

сростка, но изучение выращенных кристаллов на электронном микроскопе

показывает разнонаправленную ориентировку субиндивидов относительно

друг друга в разных участках сростка кристаллов алмаза на импактной

затравке.

5.3. Двойникование нарастающих кристаллов алмаза на затравки

импактных алмазов

Характерной особенностью новообразованных кристаллов алмаза на

затравках импактных алмазов является их двойникование (рис. 5.8.) по

плоскости (111), что представляет определенный интерес для понимания

взаимодействия нарастающих кристаллов алмаза с материалом подложки.

Образец 4-20-5в/65.
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Образец 4-21-1а/71.

Образец 4-21-6в/103.

Рис. 5.8. Полисинтетические двойники, выросшие на затравке

импактного алмаза.
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Двойникование импактных лонсдейлитсодержащих алмазов

обсуждается во многих публикациях, например, [Kvasnytsya, Wirth, 2013;

Nemeth et.al., 2014]. Вероятно, высокое содержание двойников в

экспериментах в нарастающих кристаллах кубического алмаза обусловлено

структурой кристаллов лонсдейлитсодержащих алмазов, то есть, растущие

субиндивиды наследуют структуру нанокристаллитов импактных алмазов

[Kvasnytsya, Wirth, 2013; Nemeth at.al., 2014]. Наноиндивиды в блоках, как

правило сдвойникованы по плоскости (111) – это многочисленные

полисинтетические двойники. Хотя в работе [Nemeth et. al., 2014]

теоретически предполагается интенсивное двойникование лонсдейлит-

алмазных композитов по плоскостям (113) и (011), эти новые типы

двойников не были получены экспериментально. Тем не менее, для

кубического алмаза не должно быть других типов двойникования кроме, как

по плоскости (111), то есть по шпинелевому закону.

Таким образом, предполагается унаследованный характер двойниковых

структур в нарастающих кристаллах кубического алмаза, что позволяет

экспериментально масштабировать явление двойникования, проявившееся на

наноуровне. Образование двойников, в том числе полисинтетических, по

шпинелевому закону среди новообразованных кристаллов алмаза может быть

обусловлено наличием двойниковой структуры затравки импактного алмаза

[Kvasnytsya, Wirth, 2013], но может также зависеть от взаимного влияния

кристаллов при росте в друзовом агрегате [Chepurov et.al., 2000].

Двойникование кристаллов алмаза было предположено для

деформированных, механически сдвойникованных розовых природных,

алмазов, которые, как считают, образовались в результате пластической

деформации кристаллов кубического алмаза в мантии Земли [Gaillou et,al.,

2010]. Возможность образования лонсдейлита (дефектов упаковки в

структуре кубического алмаза) предполагается как следствие деформации

пород в мантии Земли, вмещающих природные алмазы (розовые, коричневые

кристаллы). Кроме того, известно, что при отжиге образцов коричневых
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природных алмазов при давлении порядка 7 ГПа и выше, и при температуре

порядка 2000°С цвет их изменяется, то есть происходит изменение дефектно-

примесной структуры алмазов. В частности, при отжиге природных

коричневых безазотных алмазов типа IIа при 1900-2000
о
С и 7 ГПа

утрачивается коричневая окраска и кристаллы становятся бесцветными, то

есть приобретают совершенную структуру кубического алмаза.

Двойниковые границы (плоскости двойникования) на разно-

ориентированных наросших кристаллах отчетливо фиксируют их

разнонаправленность.

5.4. Сопоставление экспериментальных данных с природными

наблюдениями импактных алмазов Попигайской астроблемы

Факт искусственного образования микрокристаллов на кристаллах и

фрагментах импактных алмазов интересен с точки зрения того, что

наблюдаются кристаллиты микронных размеров на поверхности природных

импактных частиц, обнаруженные с помощью электронной микроскопии

[Сенють, 2021].

Кристалл импактного алмаза не имеет собственной

кристаллографической формы, являясь параморфозой по графиту, а базовая

поверхность многих кристаллов представлена крупной гранью (0001)

исходного графита. Проведенные эксперименты подтвердили, что на

подложке импактного алмаза как 1-го (с низким содержанием лонсдейлита),

так и 2-го типа (высоким содержанием лонсдейлитового компонента)

формируется зона регенерации. В этой зоне возникают субиндивиды

новообразованного алмаза.

На рис. 5.9 показан увеличенный фрагмент участка образца,

представленного на рис.4.13.: отдельный субиндивид новообразованного

алмаза в зоне В., который находится в одной ориентировке с окружающими

микрокристаллами алмаза.
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Рис. 5.9 Увеличенный фрагмент участка образца, представленного на

рис.4.13. Отдельный субиндивид новообразованного алмаза в зоне В.

На природных кристаллах импактных алмазов также известны

микронаросты в виде отдельных субиндивидов кубического алмаза в

параллельной ориентации.
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а б

в г

Рис. 5.10. SEM изображения поверхности природных импактных

апографитовых алмазов с ориентированнными микро-нанокристаллами

алмаза – октаэдры выросли на (0001) поверхности, часто ось L4 октаэдров

параллельна [001] плоскости матрикса алмаза из работы [Kvasnytsya, et.al.,

2016]: а – «молочно-белая» параморфоза; б – поверхность параморфозы; в – г

– детали поверхности с наростами октаэдров кристаллов алмаза

(расположение октаэдров на изображениях а, б, в - указано белыми

квадратами).

Так, среди Попигайских образцов описаны находки [Kvasnytsya, et.al.,

2016] наростов микроалмазов на кристаллах “молочно-белого” цвета (рис.

5.10.), относимых нами к 1-му типу (см. рис. 2.19., образец W3). Авторы

данной работы особо подчеркивают образование именно многочисленных

мелких индивидов алмаза на поверхности основного кристалла, бывшей
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грани (0001) графита. Важно подчеркнуть, что наблюдаемые наросты

формировались исключительно в субпараллельной ориентировке. Данные о

наростах кристаллов кубического алмаза на кристаллах природных

импактных алмазов 2 типа отсутствуют. В связи с этим, результаты

проведенных экспериментов позволяют предположить, что находки

природных импактных алмазов с наростами разноориентированных

индивидов могут являться характерным признаком импактных алмазов с

высоким содержанием лонсдейлита, которые не испытали в процессе

постимпактного события процесса перекристаллизации. Вероятно,

микрокристаллы в субпараллельной ориентировке на кристаллах природных

импактных алмазов без лонсдейлита могли образоваться в природных

условиях на этапе снижения сверхкритических Р-Т параметров после

импактного события в результате регенерации алмазов 1 типа по механизму

перекристаллизации.

5.5 Выводы

При 5,5 Гпа и 1450°С в системе FE-Ni-C на импактные

лонсдейлитсодержащие паракристаллы алмаза происходит нарастание

образований кубической алмазной фазы. Таким образом, результаты

проведенного исследования демонстрируют, что на участках взаимодействия

поверхности кристалла импактного алмаза с Fe-Ni расплавом происходит

перекристаллизация лонсдейлитсодержащего алмазного субстрата.

Продемонстрированный в работе процесс регенерации поверхности

импактных алмазов осуществлялся при участии металлического Fe-Ni

расплава, т.к. такая среда является благоприятной для роста алмаза.

При этом установлено, что на импактных кристаллах с различным

содержанием лонсдейлита регенерация поверхности сопровождается

образованием как субпараллельных, так и разноориентированных

субиндивидов новообразованного алмаза.
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 Образование двойников, в том числе полисинтетических, по

шпинелевому закону среди новообразованных кристаллов алмаза может быть

обусловлено наличием двойниковой структуры затравки импактного алмаза

[Kvasnytsya, Wirth, 2013], но может также зависеть от взаимного влияния

кристаллов при росте в друзовом агрегате [Chepurov et.al., 2000].

В работе показано, что происходит срастание исходного

лонсдейлитсодержащего алмазного субстрата с новообразованными

кристаллами кубическим алмазом. Полученный результат подтверждает

мнение [Nemeth et.al., 2014], что лонсдейлит не является самостоятельной

фазой, а представляет собой специфический дефект структуры кубического

алмаза.

Можно полагать, что процесс нарастания кубической фазы углерода на

импактных алмазах мог происходить в природных условиях на этапе

снижения сверхкритических Р-Т параметров. Вероятно, микрокристаллы в

субпараллельной ориентировке на кристаллах природных импактных

алмазов без (или с малым содержанием) лонсдейлита могли образоваться в

природных условиях на этапе снижения сверхкритических Р-Т параметров

после импактного события в результате регенерации алмазов 1 типа по

механизму перекристаллизации.
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Третье защищаемое положение

В системе Fe-Ni-C при 5.5 Гпа и 1450
о
С ориентация нарастающих

микрокристаллов кубической алмазной фазы зависит от содержания

лонсдейлита в исходных импактных паракристаллах: при 0-25 мол.%,

формируются параллельные и субпараллельные индивиды, при 45-55

мол.% разноориентированные микрокристалы новообразованной

кубической фазы алмаза. Образование сростка субпараллельных

микрокристаллов алмаза соответствует подобным образованиям на

природных импактных алмазах Попигайской асторблемы с малым

содержанием лонсдейлита.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате проведенного исследования было установлено, что

нарастание на кристалл импактного лонсдейлитсодержащего алмаза

происходит посредством кубической фазы алмаза.

2. Лонсдейлит в затравочных кристаллах сохраняется и соотношение

лонсдейлит/алмаз остается неизменным при указанных параметрах

опытов.

3. Нарастание лонсдейлита при параметрах опытов не происходит.

4. Основным отличием роста кристаллов на затравках импактных алмазов

от роста на монокристаллической затравке кубического алмаза являлось

то, что ориентация индивидов кубического алмаза относительно

подложки различная и зарождение кристаллов начиналось в разных

местах поверхности затравки импактного алмаза.

5. Различная ориентация индивидов кубического алмаза относительно

подложки связана с различными факторами, в том числе с содержанием

лонсдейлита в импактном алмазе.

6. Характерно интенсивное двойникование нарастающих кристаллов

кубического алмаза, что транслирует блочное и двойниковое строение

импактных алмазов.

7. На участках взаимодействия поверхности импактной затравки с Fe-Ni

расплавом появляются структуры регенерации, а также выраженная

зональность, и происходит перекристаллизация лонсдейлитсодержащего

алмазного субстрата в кристаллы кубической фазы.

8. Нарастание слоев кубического алмаза в одной ориентировке на

нанокристаллической поверхности лонсдейлитсодержащего алмазного

субстрата 1 типа обусловлена регенерацией исходной слоистой текстуры

импактных алмазов в металл-углеродном расплаве.

9. Выявлено срастание исходного лонсдейлитсодержащего алмазного

субстрата с новообразованным кубическим алмазом, что более
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согласуется с тем, что лонсдейлит является не самостоятельной фазой, а

дефектом структуры кубического алмаза.

10. Можно полагать, что процесс нарастания кубической фазы углерода на

кристаллах импактных алмазов в естественной среде (Квасница и др.,

2016) происходил после импактного события на этапе снижения

сверхкритических Р-Т параметров.
