## О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы Карповича Захара Алексеевича «*Нарастание кристаллов алмаза на лонсдейлитсодержащие фрагменты импактных алмазов Попигайской астроблемы в статистических условиях высоких давлений и температур (экспериментальные данные)*», представленной на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05

Несмотря на длительный период изучения лонсдейлитсодержащих импактных алмазов, многие вопросы их строения и генезиса остаются слабо освещенными, что подчеркивает актуальность исследований диссертанта. Объектом исследований являлись импактные лонсдейлитсодержащие алмазы Попигайской астроблемы. Целью исследований автора являлось изучение взаимоотношений лонсдейлитсодержащих импактных алмазов Попигайской астроблемы с кубическим алмазом на основе экспериментального моделирования особенностей нарастания кристаллов алмаза на лонсдейлитсодержащие фрагменты в статических условиях высокого давления и температур. Для достижения поставленных целей автором поставлено 6 конкретных задач, реализация которых осуществлялась для обоснования 3-х защищаемых положений, которые **убедительно обоснованы огромным фактическим, аналитическим и экспериментальным материалом, полученным автором с применением комплекса современных методов исследований.**

Рецензируемый автореферат состоит из введения, 5-и глав и заключения размещенных на 18 страницах. Огромную работу провел диссертант по анализу опубликованного по проблеме материала, что кратко освещено в главе 1 «ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР».

В главе 2 «АППАРАТУРА. МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ» проведен детальный анализ как использованной литературы, так и применяемым методическими приемами исследований (оптическая и сканирующая электронная микроскопия, рентгенофазовый анализ, ИК- и КР-спектроскопия и др.). В этой же главе охарактеризованы алмазы Попигайской астроблемы, использованные в качестве затравочных кристаллов.

В главе 3 «КРИСТАЛЛИЗАЦИЯ АЛМАЗА В СИСТЕМЕ Fe-Ni-S (содержание серы 1 масс% по отношению к железу)» приведены результаты исследований широко распространенных включений сульфидов в алмазах из кимберлитов. Убедительно показано, что после запланированных экспериментов автор наблюдал полный синтез алмаза в источнике углерода (в графите). Образовались наросты перекристаллизованного алмаза на затравочных кристаллах. Все выращенные автором кристаллы прозрачные, бесцветные октаэдрического габитуса с включениями ростовой среды. Среди импактных алмазов Попигайской астроблемы встречаются апографитовые параморфозы желтого цвета, что может быть признаком присутствия в алмазах примеси азота.

В главе 4 «ЗОНЫ РЕГЕНЕРАЦИИ НА КРИСТАЛЛАХ ИМПАКТНОГО ГЕНЕЗИСА ПОПИГАЙСКОЙ АСТРОБЛЕМЫ В КОНТАКТЕ С МЕТАЛЛИЧЕСКИМ Fe-Ni РАСПЛАВОМ» показано, что при заданных высоких давлениях и температуре обнаружено эпитаксиальное нарастание кубических кристаллов алмаза на поверхность апографитовых импактных пластин (затравочных фрагментов) лонсдейлитсодержащего алмаза как с исходно малым содержанием лонсдейлита, так и без него. Рост кубического алмаза имел место на затравках импактного алмаза, содержащих разное количество лонсдейлита.

Наиболее интересной и содержательной, по мнению рецензента, является глава 5 «РЕЗУЛЬТАТЫ НАРАСТАНИЯ КРИСТАЛЛОВ КУБИЧЕСКОГО АЛМАЗА НА ПАРАКРИСТАЛЛЫ ИМПАКТНОГО АЛМАЗА», в которой убедительно показано, что нарастание параллельных и субпараллельных сростков кристаллов кубического габитуса

происходило на затравочных кристаллах импактного алмаза 1-го и 2-го типов. Очень важен вывод автора, что находки природных импактных алмазов с наростами разноориентитрованных индивидов являются характерным их признаком с высоким содержанием лонсдейлита, которые не испытали существенных изменений в процессе постимпактного события и последующей перекристаллизации.

В заключении в краткой и четкой форме подведены результаты диссертационных исследований автора.

Рассматривая автореферат в целом, следует отметить, что автором впервые проведены эксперименты при высоких Р-Т параметрах по наращиванию кристаллов алмаза на импактные лонсдейлитсодержащие алмазы Попигайской астроблемы. При этом детально изучено взаимодействие подложки импактного алмаза с новообразованными кристаллами алмаза и показано строение перехода между этими минеральными образованиями. Автором сделаны выводы, позволяющие конкретизировать представления об эволюции импактных алмазов. Импактные лонсдейлитсодержащие алмазы Попигайской астроблемы представляют большой научный и практический интерес, поскольку в данном месторождении содержатся огромные запасы алмазов с необычными физико-механическими свойствами.

При в целом благоприятном впечатлении от знакомства с авторефератом диссертационной работы Карповича З.А., рецензенту представляется, что лучше бы усваивался материал читателями, если бы не были оторваны (по размещению в тексте) сформулированные защищаемые положения от самого материала глав рецензируемой работы.

Несмотря на высказанное замечание, носящее технический и рекомендательный характер, представляется, что задачи, поставленные в диссертационной работе, выполнены, цель достигнута. К защите представлено законченное исследование, имеющее научное и практическое значение, отвечающее требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАКом РФ, а её автор Карпович З.А. безусловно заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

Председатель Западно-Якутского научного центра (ЗЯНЦ)

Академии наук Республики Саха (Якутия), д. г.-м. н.,

профессор, академик АН РС (Я)

Н.Н.Зинчук

Подпись Зинчука Н.Н. удостоверяю

Исполнительный директор ЗЯНЦ АН РС (Я), д. г.-м. н.

И.В.Серов

29 августа 2022 года

Я, Николай Николаевич Зинчук, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Ф.И.О. рецензента: Зинчук Николай Николаевич

Почтовый адрес: 678170, г. Мирный, РС(Я), ул.Тихонова, 5, стр.1, Западно-Якутский научный центр (ЗЯНЦ) Академии наук Республики Саха (Якутия)

тел.моб. 8-980-663-01-86.

E-mail: [nnzinchuk@rambler.ru](mailto:nnzinchuk@rambler.ru)

Наименование организации, в которой работает Н.Н.Зинчук: Западно-Якутский научный центр (ЗЯНЦ) Академии наук Республики Саха (Якутия)

Должность: Председатель ЗЯНЦ АН РС (Я).